Conselho Municipal de Assistência Social

[bookmark: _GoBack]Ata n.º 170
Aos nove dias do mês de Julho de dois mil e dezoito, na sala de reuniões do Departamento de Assistência Social, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Assistência Social para reunião ordinária, tendo como pauta: 1) Segunda etapa da capacitação aos novos conselheiros municipais; 2) Resposta do Conselho Estadual de Assistência Social sobre a capacitação; 3) Projeto “Viver bem, Viver sem!” de combate às Drogas 4) Participação no IX Seminário Estadual de Gestores e Trabalhadores da Politica de Assistência Social. A reunião foi conduzida pela vice-presidente Vandréia Rampon, que deu as boas vindas aos presentes. Posteriormente deu-se inicio a segunda etapa da capacitação para os novos conselheiros, tendo como tema central a Gestão da Assistência Social e níveis de proteção social, onde a Psicóloga Tais Matté apresentou a Proteção Social Básica que é desenvolvida pelo CRAS, explanou sobre os serviços, público alvo e equipe. A Proteção Social Especial foi apresentada pela Assistente Social Carolina L. Maciel, que apresentou os Serviços da Proteção Social de Média Complexidade, os benefícios eventuais, enfatizou que estes serviços são vinculados ao Órgão Gestor, ou seja, ao Departamento de Assistência Social, e  que o Serviço de Proteção Social de Alta Complexidade, é ofertado através do Abrigo Institucional. Ademais foi apresentado vídeo da Campanha Nacional de Combate ao Preconceito Contra aos Usuários da Assistência Social “O SUAS é meu, o SUAS é seu, o SUAS é de quem tem Direito!”. Vandreia apresentou a resposta encaminhada pelo Conselho Estadual, onde justificam a indisponibilidade em fornecer a capacitação presencial, mas propõem capacitação através de WEB Conferência, a ser realizada em Joaçaba/SC, tendo em vista esta atividade necessita de determinada estrutura áudio, vídeo e suporte de rede (internet). A proposta foi aceita por todos os presentes, que se colocaram a disposição para participar da capacitação. Seguidamente, Vandreia, comentou sobre o projeto “Viver Bem, Viver Sem!” de Combate às Drogas, que está sendo desenvolvida a nível municipal, em parceria do CRAS, NASF, Secretaria de Saúde, Assistência Social e Habitação, Secretaria de Educação, Polícia Civil e Conselho Tutelar, com o objetivo de prevenir e informar sobre o tema. O projeto teve inicio em 26/Junho e seguira com diversas atividades até o final de Agosto. Salientou também, que nos dias 25, 26 e 27 de Junho ocorreu o IX Seminário Estadual de Gestores e Trabalhadores da Politica de Assistência Social, em Chapecó/SC, e que as Assistentes Sociais Carolina L. Maciel vinculada ao Órgão Gestor e Franciele Silva vinculada a Saúde lá estiveram presentes, e que tendo em vista a lotação de cada qual, as despesas necessariamente devem ser custeada por recursos distintos. Finalizou agradecendo a presença dos conselheiros. Não havendo nada mais a tratar, eu Carolina Luchesi Maciel, encerro a presente ata que será assinada por mim e pelos demais presentes._______________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 2